

平成20年11月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年4月1日

上場会社名 株式会社キャンドウ 上場取引所 東証一部
 コード番号 2698 URL <http://www.cando-web.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 城戸 博司 TEL (03) 5944-4112
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 武藤 真朗

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第1四半期の連結業績 (平成19年12月1日 ~ 平成20年2月29日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益(損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	16,302	—	472	—	497	—	163	—
19年11月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年11月期	66,486		808		948		△998	

	1株当たり四半期 (当期)純利益(損失)		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第1四半期	1,029	07	867	05
19年11月期第1四半期	—	—	—	—
19年11月期	△6,271	48	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年11月期第1四半期	22,346		8,642		38.7	54,283	90
19年11月期第1四半期	—		—		—	—	—
19年11月期	23,126		8,599		37.2	54,017	07

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年11月期第1四半期	1,047	△142	△837	1,882
19年11月期第1四半期	—	—	—	—
19年11月期	290	△877	△233	1,816

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
20年11月期第1四半期	—	—
19年11月期第1四半期	—	—

3. 平成20年11月期の連結業績予想 (平成19年12月1日 ~ 平成20年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	33,366	△2.1	584	△32.2	665	△34.9	68	△50.5	430	27
通期	67,336	1.3	1,323	63.6	1,481	56.2	247	—	1,551	49

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年11月期第1四半期の個別業績 (平成19年12月1日~平成20年2月29日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益(損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	15,673	△7.8	471	△26.4	525	△26.1	190	16.4
19年11月期第1四半期	16,990	2.7	640	△20.3	710	△7.4	163	24.2
(参考) 19年11月期	64,903	△2.5	1,036	△47.8	1,270	△39.6	△256	△151.2

	1株当たり四半期(当期)純利益(損失)		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第1四半期	1,195	82	1,007	55
19年11月期第1四半期	1,027	75	864	69
(参考) 19年11月期	△1,610	09	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年11月期第1四半期	21,380		9,410		44.0	59,112	07	
19年11月期第1四半期	22,849		9,887		43.3	62,108	76	
19年11月期	22,156		9,341		42.2	58,678	09	

2. 平成20年11月期の個別業績予想 (平成19年12月1日~平成20年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	32,151	△5.8	605	△31.9	746	△29.6	155	△11.9	976	75
通期	64,786	△0.2	1,366	31.7	1,644	29.4	422	—	2,650	72

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期は、米国金融市場の混乱に伴う世界経済の減速懸念等から、わが国経済も下ぶれリスクが意識され、個人消費は底堅いものの伸び悩み展開となりました。こうした中、当社グループは、出店を抑制する一方、既存店に対して本部主導で計画的な売れ筋アイテム導入を図り、アイテム増による既存店活性化に注力いたしました。当第1四半期においては既存店売上高の回復には至っておりませんが、次第に効果が表れるものと考えております。当第1四半期の出退店は出店3店舗、退店19店舗と計画通りに不採算店のスクラップを進捗させ、四半期末店舗数は801店舗（連結）と前年同期（単体）比19店舗減少となりました。以上により、売上高は、ほぼ計画線上で推移しております。売上総利益率は若干低下しましたが計画の範囲内に収まり、販売費及び一般管理費は、広告宣伝費等を抑制しました。特別損失には、退店に伴う損失を1億11百万円計上しております。

以上の結果、当第1四半期の連結業績は、売上高163億2百万円、営業利益4億72百万円、経常利益4億97百万円、四半期純利益1億63百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）期末残高は18億82百万円と前期末比65百万円増加いたしました。営業活動により得られた資金は税金等調整前四半期純利益386百万円その他、未収入金の減少、仕入債務の増加等により10億47百万円。投資活動によるキャッシュフローは出店が3店舗と少なかったため1億42百万円の支出にとどまりました。財務活動においては、新株予約権付社債の買入消却と配当金で8億37百万円減少しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年11月中間期及び通期の業績予想につきましては、第1四半期における業績が概ね計画どおり推移しているため、現時点では平成20年1月17日に発表いたしました予想から変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① たな卸資産は帳簿たな卸により計上しております。

② 税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当四半期末 (平成20年11月期第1四半期末)		前期末 (平成19年11月期末)			
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,895,672		1,829,903			
2. 受取手形及び売掛金	366,931		428,166			
3. たな卸資産	7,061,062		7,114,676			
4. 未収入金	1,868,562		2,201,903			
5. 繰延税金資産	142,414		139,889			
6. その他	362,718		440,295			
貸倒引当金	△330		△371			
流動資産合計		11,697,031	52.3	12,154,463	52.6	
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	3,033,784		3,068,302			
(2) 車両運搬具	4		4			
(3) 工具器具備品	1,839,782		1,980,633			
(4) 土地	260,672	5,134,244	23.0	260,672	5,309,613	23.0
2. 無形固定資産	119,170	119,170	0.5	128,940	128,940	0.5
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	156,430		158,770			
(2) 関係会社出資金	178,212		178,212			
(3) 破産債権、更生債権その他これらに準ずる債権	17,926		17,926			
(4) 敷金保証金	4,421,352		4,534,243			
(5) 繰延税金資産	539,889		538,981			
(6) その他	106,591		129,236			
貸倒引当金	△24,096	5,396,305	24.2	△24,325	5,533,045	23.9
固定資産合計		10,649,720	47.7	10,971,600	47.4	
資産合計		22,346,752	100.0	23,126,063	100.0	

区分	当四半期末 (平成20年11月期第1四半期末)		前期末 (平成19年11月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	7,629,465		7,396,598	
2. 未払金	494,686		730,922	
3. 未払費用	476,650		627,372	
4. 一年内償還予定 新株予約権付社債	2,848,000		3,603,000	
5. 未払法人税等	116,159		872	
6. その他	212,296		231,902	
流動負債合計	11,777,258	52.7	12,590,667	54.4
II 固定負債				
1. 退職給付引当金	269,195		264,260	
2. 繰延税金負債	166		210	
3. 負ののれん	1,368,427		1,386,199	
4. その他	289,600		285,100	
固定負債合計	1,927,388	8.6	1,935,769	8.4
負債合計	13,704,647	61.3	14,526,437	62.8
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	2,718,759	12.2	2,718,759	11.8
2. 資本剰余金	2,756,129	12.3	2,756,129	11.9
3. 利益剰余金	3,169,277	14.2	3,124,848	13.5
株主資本合計	8,644,167	38.7	8,599,738	37.2
II 評価・換算差額等				
1. 繰延ヘッジ損益	△561	△0.0	—	—
2. その他有価証券評価 差額金	△1,500	△0.0	△111	△0.0
評価・換算差額等合計	△2,061	△0.0	△111	△0.0
純資産合計	8,642,105	38.7	8,599,626	37.2
負債純資産合計	22,346,752	100.0	23,126,063	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成20年11月期第1四半期)		前期 (平成19年11月期)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	16,302,727	100.0	66,486,054	100.0
II 売上原価	10,493,040	64.4	42,883,594	64.5
売上総利益	5,809,687	35.6	23,602,459	35.5
III 販売費及び一般管理費	5,337,069	32.7	22,793,828	34.3
営業利益	472,618	2.9	808,631	1.2
IV 営業外収益				
1. 受取利息	6,303		29,259	
2. 受取配当金	12		500	
3. 社債償還益	1,887		—	
4. 事務手数料収入等	18,487		73,060	
5. 受取地代家賃	—		5,460	
6. 為替差益	—		30,359	
7. 雑収入	9,688		16,962	
8. 負ののれん償却額	17,771		35,543	
9. その他	—	0.3	966	0.3
54,150			192,112	
V 営業外費用				
1. 為替差損	3,513		—	
2. デリバティブ差損	21,174		29,209	
3. 雑損失	4,979		22,123	
4. その他	—	0.2	1,162	0.1
29,667			52,494	
經常利益	497,101	3.0	948,249	1.4
VI 特別利益				
1. 固定資産売却益	—		2,468	
2. 貸倒引当金戻入益	269		—	
3. 営業補償金収入	—	0.0	68,849	0.1
269			71,317	
VII 特別損失				
1. 固定資産売却損	1,329		1,634	
2. 固定資産除却損	99,533		694,766	
3. 長期前払費用償却	10,296		5,687	
4. 減損損失	—		959,973	
5. たな卸資産処分損	—		44,825	
6. 過年度損益修正損	—		8,428	
7. 立退料	—		80,000	
8. その他	—	0.7	1,250	2.7
111,158			1,796,566	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (損失)	386,212	2.3	△776,999	△1.2
税金費用	222,381	1.4	221,433	0.3
四半期 (当期) 純利益 (損失)	163,830	0.9	△998,432	△1.5

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	前期 (平成19年11月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (損失)	386,212	△776,999
減価償却費	213,822	1,024,503
減損損失	—	959,973
負ののれん償却額	△17,771	△35,543
長期前払費用償却費	10,943	51,288
貸倒引当金の増加額又は減少額 (△)	△269	13,072
役員賞与引当金の減少額	—	△11,000
退職給付引当金の増加額	4,934	21,244
受取利息及び受取配当金	△6,315	△29,759
支払利息	17	284
デリバティブ差損益	18,241	29,209
為替差損益	1,968	6,688
有形固定資産除却損	46,305	310,211
有形固定資産売却損	1,329	1,634
有形固定資産売却益	—	△2,468
長期前払費用償却費 (特別損失)	10,296	5,687
売上債権の減少額又は増加額 (△)	61,234	△15,057
たな卸資産の減少額又は増加額 (△)	53,613	△78,201
仕入債務の増加額又は減少額 (△)	232,866	△553,969
未収入金の減少額	341,656	168,471
未払金の減少額	△109,118	△49,180
その他資産の純減少額	45,487	44,873
その他負債の純減少額	△199,974	△10,830
小計	1,095,482	1,074,133
利息及び配当金の受取額	4,827	30,189
利息支払額	△17	△284
法人税等の還付額	—	16,851
法人税等の支払額	△52,637	△829,974
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,047,654	290,915

	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	前期 (平成19年11月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	5,000
有形固定資産の取得による支出	△209,529	△1,233,089
有形固定資産の売却による収入	837	64,217
無形固定資産の取得による支出	△1,485	△68,255
貸付金(割賦売上債権)の発生による支出	—	△2,000
貸付金(割賦売上債権)の回収による収入	667	2,383
長期前払費用の支出	△200	△20,075
出資金の返還による収入	20	105
敷金保証金の差入による支出	△2,500	△283,829
敷金保証金の返還による収入	69,627	655,588
有価証券の取得による支出	—	△140,000
関係会社貸付金取得による支出	—	△47
関係会社出資による支出	—	△178,212
新規連結子会社取得による収入	—	320,757
投資活動によるキャッシュ・フロー	△142,562	△877,456
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権付社債消却による支出	△755,000	—
配当金の支払額	△82,365	△233,749
財務活動によるキャッシュ・フロー	△837,365	△233,749
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,968	△6,688
V 現金及び現金同等物の増減額(△減少額)	65,758	△826,979
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,816,871	2,643,850
VII 現金及び現金同等物の第1四半期末残高	1,882,629	1,816,871

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)		増 減 金額 (千円)	前期末 (平成19年11月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金預金	2,434,997		1,768,055		△666,942	1,778,868	
2. 売掛金	319,280		419,233		99,953	462,989	
3. 商品	6,684,224		6,810,613		126,388	6,851,388	
4. 未収入金	1,945,675		1,817,649		△128,026	2,112,072	
5. 繰延税金資産	161,400		137,934		△23,465	137,549	
6. その他	298,777		262,616		△36,161	341,440	
貸倒引当金	△42		△340		△298	△393	
流動資産合計	11,844,314	51.8	11,215,762	52.5	△628,552	11,683,916	52.7
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	3,331,912		2,799,060		△532,852	2,826,634	
(2) 工具器具備品	2,113,607		1,758,144		△355,463	1,892,447	
(3) 土地	191,213		260,672		69,459	260,672	
有形固定資産合計	5,636,733	24.7	4,817,876	22.5	△818,856	4,979,755	22.5
2. 無形固定資産	126,058	0.6	119,180	0.6	△6,877	128,940	0.6
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	168,850		154,280		△14,570	156,510	
(2) 関係会社株式	—		32,078		32,078	32,078	
(3) 関係会社出資金	—		178,212		178,212	178,212	
(4) 破産債権、更生債権その他これらに準ずる債権	7,313		11,314		4,001	11,314	
(5) 繰延税金資産	336,622		539,889		203,267	538,981	
(6) 敷金保証金	4,467,182		4,123,315		△343,867	4,236,206	
(7) その他	267,575		206,194		△61,380	228,739	
貸倒引当金	△4,899		△17,499		△12,599	△17,713	
投資その他の資産合計	5,242,644	22.9	5,227,785	24.4	△14,859	5,364,329	24.2
固定資産合計	11,005,436	48.2	10,164,842	47.5	△840,593	10,473,025	47.3
資産合計	22,849,751	100.0	21,380,605	100.0	△1,469,145	22,156,942	100.0

区分	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)		増 減 金額 (千円)	前期末 (平成19年11月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形	956,015		1,085,306		129,291	1,076,568	
2. 買掛金	6,205,790		6,189,538		△16,252	6,185,614	
3. 未払金	712,989		474,212		△238,776	577,795	
4. 未払費用	440,031		462,988		22,957	575,236	
5. 一年内償還予定 新株予約権付社債	—		2,848,000		2,848,000	3,603,000	
6. 未払法人税等	276,288		116,159		△160,129	—	
7. 役員賞与引当金	11,000		—		△11,000	—	
8. その他	201,460		234,843		33,383	247,697	
流動負債合計	8,803,575	38.5	11,411,049	53.4	△2,607,474	12,265,912	55.3
II 固定負債							
1. 新株予約権付社債	3,603,000		—		△3,603,000	—	
2. 退職給付引当金	249,136		269,195		20,058	264,260	
3. その他	306,200		289,600		△16,600	285,100	
固定負債合計	4,158,336	18.2	558,795	2.6	△3,599,541	549,360	2.5
負債合計	12,961,911	56.7	11,969,844	56.0	△992,067	12,815,272	57.8
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	2,718,759	11.9	2,718,759	12.7	—	2,718,759	12.3
2 資本剰余金							
(1) 資本準備金	2,756,129		2,756,129		—	2,756,129	
資本剰余金合計	2,756,129	12.1	2,756,129	12.9	—	2,756,129	12.4
3 利益剰余金							
(1) 利益準備金	6,875		6,875		—	6,875	
(2) その他利益剰余金							
繰越利益剰余金	4,399,429		3,931,051		△468,377	3,860,076	
利益剰余金合計	4,406,304	19.2	3,937,926	18.4	△468,377	3,866,951	17.5
株主資本合計	9,881,194	43.2	9,412,816	44.0	△468,377	9,341,841	42.2
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	7,146	0.1	△1,494	△0.0	△8,641	△171	△0.0
2 繰延ヘッジ損益	△501	△0.0	△561	△0.0	△59	—	—
評価・換算差額等合計	6,644	0.1	△2,055	△0.0	△8,700	△171	△0.0
純資産合計	9,887,839	43.3	9,410,760	44.0	△477,078	9,341,669	42.2
負債純資産合計	22,849,751	100.0	21,380,605	100.0	△1,469,145	22,156,942	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)		増 減 金額 (千円)	前期 (平成19年11月期)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)		金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	16,990,795	100.0	15,673,759	100.0	△1,317,035	64,903,440	100.0
II 売上原価	10,900,769	64.2	10,099,084	64.4	△801,685	41,804,646	64.4
売上総利益	6,090,025	35.8	5,574,675	35.6	△515,350	23,098,794	35.6
III 販売費及び一般管理費	5,449,657	32.0	5,103,306	32.6	△346,351	22,061,892	34.0
営業利益	640,367	3.8	471,368	3.0	△168,998	1,036,901	1.6
IV 営業外収益	75,037	0.4	83,102	0.5	8,064	284,097	0.5
V 営業外費用	4,633	0.0	29,263	0.2	24,629	50,072	0.1
経常利益	710,771	4.2	525,208	3.3	△185,563	1,270,925	2.0
VI 特別利益	14,758	0.1	266	0.0	△14,491	69,107	0.1
VII 特別損失	316,474	1.9	110,960	0.7	△205,514	1,379,239	2.1
税引前四半期(当期)純利益(損失)	409,055	2.4	414,514	2.6	5,459	△39,205	△0.0
税金費用	245,433	1.4	224,138	1.4	△21,294	217,123	0.3
四半期(当期)純利益(損失)	163,622	1.0	190,376	1.2	26,754	△256,329	△0.3